COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE “INVESTIGAR
DENÚNCIAS DE IRREGULARIDADES NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR
EMPRESAS E INSTITUIÇÕES PRIVADAS DE PLANOS DE SAÚDE” . CPI – PLANOS
DE SAÚDE.

REQUERIMENTO Nº            2003.
(Do Sr Mário Heringer)

Requer o envio de solicitação de
informação às operadoras de planos de
Saúde: Unimed, Sul América Aetna, Blue
Life, Amil, AIG Unibanco, Golden Cross,
Medial, Bradesco Seguro, Geap,
Interclínicas, Cassi, Medic S/A.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que, ouvida a Comissão, seja
solicitado às operadoras de planos de Saúde Unimed, Sul América Aetna, Blue Life,
Amil, AIG Unibanco, Golden Cross, Medial, Bradesco Seguro, Geap, Interclínicas,
Cassi, Medic S/A, que encaminhem a esta Comissão a tabela de preços pagos aos
prestadores (Médicos e Hospitais) a maior e a menor, especificando quais são os
prestadores (Hospitais) que recebem por aquelas tabelas.

JUSTIFICATIVA

Uma vez que a ANS não tem dados para fornecer a essa CPI, solicitamos
diretamente aos Planos de Saúde com objetivo de compilar dados para formação de
opinião quanto ao relacionamento tomadores e prestadores.

Sala da Comissão,    de agosto de 2003.

MÁRIO HERINGER
DEPUTADO FEDERAL

PDT/MG